
Tisknuto: 25.05.2024  00:01

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Makroekonomie
KEM/EK2  / 5

Pracoviště / Zkratka KEM / EK2
Název Makroekonomie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 527 / -

Zimní semestr 0 / 5000
1 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 100

Nahrazovaný předmět KEF/EK2
Vyloučené předměty KEM/AEK2

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Na úrovni základního kurzu podat přehled o fungování tržního mechanismu z pohledu celého národního hospodářství a o
možnostech a důsledcích hospodářské politiky. Ukázat základní charakteristiku reálných ekonomických jevů a procesů na úrovni
národního hospodářství a to včetně vztahů se zahraničím.

Požadavky na studenta

Podmínkou pro udělení zápočtu je získání nejméně 40 bodů z celkových 60.
Body je možné získat ze tří zápočtových testů a za aktivní účast při výuce.
První zápočtový test je organizován on-line a to 3 výukový týden. Obsahem je látka z prvních dvou kapitol z makroekonomické
části (kapitoly Přehled makroekonomie a Měření hospodářské výkonnosti) povinné literatury Samuelson 18. nebo 19. vydání. Test
obsahuje otázky typu abcd s jednou správnou odpovědí. Maximální počet bodů z testu je 10.
Druhý zápočtový test je organizován on-line a to 13 výukový týden. Obsahem jsou klíčové pojmy obsažené v přednáškových
prezentacích. Test obsahuje otázky typu abcd s jednou správnou odpovědí. Maximální počet bodů z testu je 10.
Třetí zápočtový test je organizován prezenčně první týden zkouškového období. Test obsahuje otevřené otázky typu vysvětlete a
nakreslete. Maximální počet bodů z testu je 20.
Za aktivitu při výuce je možné získat maximálně 20 bodů.
Pokud student nezíská požadovaný počet bodů, může se zúčastnit nejvýše dvou opravných termínů pro třetí zápočtový test. První
ani druhý test opravovat nelze.

Zkouška je kombinovaná. Skládá se z části písemné (test) a ústní.
Podrobnější informace o zápočtových a zkouškových testech včetně ukázek jsou v Courseware.

Specifikace požadavků pro studenty kombinované formy studia je COURSEWARE v metodickém návodu.

Obsah

Makroekonomie a její základní pojmy.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  00:01



Strana: 2 / 5

Základní veličiny. Účetnictví národního důchodu.
Jednoduchý keynesiánský model určení důchodu.
Agregátní poptávka a agregátní nabídka.
Ekonomický růst a hospodářský cyklus.
Peníze a bankovní systém.
Otevřená ekonomika.
Nezaměstnanost.
Inflace.
Hospodářská politika.
Monetární politika.
Fiskální politika.
Vnější měnová a obchodní politika.
Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Ing. David Martinčík, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Čestmír Jarý (100%), JUDr. Ing. David Martinčík, Ph.D. (100%), Ing. et Ing. Miloš Nový (100%)•  Přednášející:
PhDr. Čestmír Jarý (100%), JUDr. Ing. David Martinčík, Ph.D. (100%), Ing. et Ing. Miloš Nový (100%),
Ing. Vendula Tesařová, Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

Samuelson, Paul A.; Nordhaus, William D. Economics. 18th ed. Boston : McGraw-Hill, 2005. ISBN
0-07-287205-5.

•  Základní:

Paul A. Samuelson, William D. Nordhaus. Ekonomie: 19. vydání. Praha: NS Svoboda, 2013. ISBN
978-80-205-0629-0.

•  Základní:

Pavelka, Tomáš. Makroekonomie : základní kurz. 2., aktualiz. vyd. Praha : Vysoká škola ekonomie a
managementu, 2007. ISBN 978-80-86730-21-9.

•  Základní:

Pošta, Vít; Sirůček, Pavel. Makroekonomie : základní kurz : cvičebnice. 2., přeprac. vyd. Slaný :
Melandrium, 2008. ISBN 978-80-86175-60-7.

•  Základní:

Holman, Robert. Ekonomie. Praha: C.H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-278.•  Doporučená:
Sirůček, Pavel. Ekonomie : pro přijímací zkoušky na navazující magisterský studijní program na VŠE
v Praze. 2., přeprac. vyd. V Praze : Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0855-9.

•  Doporučená:

Holman, Robert. Ekonomie: sbírka řešených otázek a příkladů. Praha: C.H. Beck, 2016. ISBN 978-
80-7400-615.

•  Doporučená:

Blanchard, O. (2012). Macroeconomics. 6th ed.. Pearson.•  Doporučená:
Helísek, Mojmír. Makroekonomie : základní kurs. 2., přeprac. vyd. Slaný : Melandrium, 2002. ISBN
80-86175-25-1.

•  Doporučená:

Nový, Miloš. Příklady z makroekonomie : cvičebnice pro kombinované studium. 5., aktualiz. vyd.
Plzeň : Západočeská univerzita, 2015. ISBN 978-80-261-0491-9.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test [6-30] 24
Příprava na dílčí test [2-10] 20
Příprava na zkoušku [10-60] 60
Kontaktní výuka 52

156Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  00:01



Strana: 3 / 5

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

N/A

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

N/A

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

Výuka podporovaná multimédii,

Samostudium,

Individuální konzultace,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vysvětlit základní makroekonomické teorie

klasifikovat základní makroekonomické přístupy podle jejich východiskových předpokladů

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat teoretické poznatky na modelové ekonomické situace

odhadnout reakci makroekonomického systému na změnu vstupního parametru modelu

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů a vlastním
názoru na jejich řešení,

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  00:01



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management obchodních
činností

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2015

Informační
management

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2023

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Cheb
Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:

Povinné
předměty

A 1 LS2020

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Plze
ň

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty pro
Double Degree

A 1 LS2022
-DD

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinné
předměty -
oborové

A 1 LS2022

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinné
předměty -
oborové

A 1 LS2018
akr

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinné
předměty -
oborové

A 1 LS2023

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  00:01



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2020

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Systémy projektového řízení 1 2023 Blok: Povinné
předměty

A 1 LS2015

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
rozšiřující

B 3 LS2023

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
rozšiřující

B 3 LS2022
akr

Inženýrská
informatika

Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty

C 1 LS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  00:01


